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   جرقه کوچک؛ اختراعى بزرگ
خیلى وقت ها اتفاقات کوچک موجب ایجاد 
اختراعات بزرگ شــده و براى ســمیه اکبرى، 
جوان خلاق ایرانى نیز این اتفاق افتاده اســت. 
ســمیه اکبرى مى گوید: همه چیز از یک ایده 
ساده یکى از دوســتانم در گپ گروهى شروع 
شــد، بحث به اینجا رســید که آیا مى توان از 
زباله انــرژى تولید کرد؟ همین جمله ســاده، 
جرقه اى بود و جست وجو و پیگیرى هاى علمى 
من شروع شــد و درنهایت به تولید دستگاهى 
که از زباله، انرژى برق و گاز تولید مى کند ختم 
شد. حتى خروجى زباله ها تفکیک شده و آب و 
کود به دست آمده هم براى مصارف کشاورزى 

قابل استفاده است. 
ایــن طرح، منافع و مزایاى بســیارى براى 
افراد دارد، چراکــه دو بحران انرژى و آلودگى 
خاطر کرده و  محیط زیست همواره بشر را آزرده 
او همیشه به فکر رهایى از زباله و مواد پسماند 

بوده اســت و این طرح مى تواند به حل هر دو 
مشکل کمک کند.

   ورودى زباله، خروجى آب و انرژى
دســتگاه انرژاین با شــعار «انرژى آینده» 
ورودى زباله و ســه خروجى دارد. خروجى  یک 
اول براى گاز که در صورتى که از این دستگاه 
در خانه استفاده کنید، مى توانید براى مصارف 
گاز خانگى از گاز تولیدى از زباله ها بهره ببرید. 
خروجــى دوم براى برق اســت کــه مى تواند 
بخشــى از روشــنایى یا مصرف دستگاه هاى 
برقــى را تامین کند. خروجى ســوم و آخرین 
خروجى هم خروجى گاز اســت که آبى است 
غنــى براى آبیارى گل و گیــاه در منزل، البته 
محتــواى باقیمانده زباله ها در دســتگاه نیز به 
کودى غنى تبدیل مى شــود که مى توان از آن 

براى تقویت گل و گیاه استفاده کرد. 
سمیه اکبرى مى گوید: ما در نظر داریم این 

محصــول را به تولید انبوه برســانیم و برآورد 
کرده ایم که قیمت تمام شده آن براى مصارف 
خانگى حدود ده تا 14 میلیون تومان باشد. در 

مدل خانگى روى اندازه و شکل 
ظاهرى دقت خواهد شــد تا با 
به روز  و  فناورى هاى تک  کمک 
هم جذابیت بصرى آشــپزخانه 
حفظ شــود و هم صــدا و بوى 
تبدیــل زباله ها افــراد خانه را 
اذیــت نکند. البتــه نمونه هاى 
دیگــرى چون نمونــه صنعتى 
و نیمه صنعتى هــم براى این 
دستگاه در نظر گرفته شده که 
به مــرور به محصولات این تیم 

اضافه خواهد شد. 
نکته حائــز اهمیت در مدل 
خانگــى این که ایــن محصول 
امکان قرار گرفتن در پارکینگ 

یا پشت بام را دارد و از آنجا که انرژى مصرفى 
خود را از نور محیط تامین مى کند کافى است 
یک لامپ در خانه روشن باشد تا این دستگاه 
همیشــه انرژى لازم براى فعالیت را داشــته 
باشد. ظرفیت دستگاه در فاز خانگى روزانه ده 
کیلوگرم دریافتى زباله اســت که از این مقدار 
کیلو  انرژى به صورت چهار مترمکعب گاز و دو 
وات بــرق و 5/2 لیتــر آب به دســت مى آید. 
در ســطحى بالاتر در فازهاى نیمه صنعتى و 
صنعتــى امکان فروش انــرژى حاصله یا کود 
دســتگاه نیز وجود دارد، مثلا انرژى به صورت 
بــرق به اداره برق بر حســب کیلووات یا کود 
به صورت بســته بندى شــده بــراى مصارف 
کشاورزى و باغدارى مى تواند فروخته شود که 

نوعى درآمدزایى ثانویه به همراه دارد.

   حمایت کنند، صادر مى کنیم
این روزها که شرایط سخت تحریم را سپرى 
مى کنیم، هر طرحى که ارزآور باشــد ارزشمند 
اســت. طرح هایى چون انرژایــن مى تواند از 
بى ارزش ترین مواد (زباله) ارزش تولید کند و به 
نظر مى رسد بهترین زمان براى حمایت دولت 
و سرمایه گذاران است. اگر قرار است حمایت از 
تولید ملى داشته باشیم بهتر است از جوانانى با 

چنین طرح هایى حمایت کنیم. 
ســمیه اکبرى مى گوید: در حال حاضر در 
کشور موج شرکت هاى نوپا و طرح هاى جدید 
آغاز شده که امیدوارم این مسیر ادامه پیدا کند. 
اگر از جوانان و نخبگان کشور در جهت رسیدن 
به اهداف اقتصادى و هرچه بهتر کردن شرایط 
بــراى زندگى ایرانیان حمایــت واقعى صورت 
بگیــرد دیگر جوانان نخبه دنبال آرزوهاى خود 

در کشورهاى دیگر نخواهند بود. 
در حــال حاضر این تیــم روى این طرح و 
دســتگاه تولید انرژى به صورت کاملا متمرکز 
کار مى کند و در پارك علم و فناورى دانشگاه 
شریف مستقر اســت. زمانى که یک محصول 
جدید روانه بازار مى شــود براى 
بازار هدف خود بسیار ناآشناست. 
در این مواقع فرهنگ ســازى و 
است  موضوعى  دستگاه،  معرفى 
که اهمیت بســزایى در آشنایى 
افراد و خریــد آن دارد که خود 
نیازمند داشتن آگاهى و دانستن 
دستورالعمل هاســت.  و  روش ها 
به نظــر مى رســد راهکارهایى 
چــون ارائــه وام بــراى خرید 
چنین دستگاه هایى و خرید برق 
ادارات  توسط  دستگاه ها  تولیدى 
برق سراســر کشور بتواند کمک 
بسزایى به فرهنگ سازى استفاده 

از چنین دستگاهى داشته باشد.

تلاش

نمونه خارجى و موارد مصرف
این دستگاه نمونه خارجى مشابه با چنین فناورى هایتکى ندارد. ثبت اختراع بین المللى US Patent آن تایید شده و در حال طى کردن روند ثبت 
اختراع بین المللى است. این طرح با عنوان تولید انرژى از زباله ها آغاز شده که محوریت موضوع بر اساس تولید انرژى از زباله هاى تر است. به جز فاز 
خانگى در حالت نیمه صنعتى براى مراکزى مثل هتل ها، رستوران ها، بیمارستان ها و... و در حالت صنعتى براى کارخانه هاى تولید مواد غذایى و مزارع 
کشاورزى قابل استفاده است. با توجه به این که حجم زباله هاى تولیدى در حالت نیمه صنعتى و صنعتى بسیار بیشتر از مصارف خانگى است احتمالا 
اســتفاده از این دستگاه ها براى این دو گروه مخاطب ارزشمندتر خواهد بود. این دســتگاه سبز، دوستدار محیط زیست است. سمیه اکبرى مى گوید: 
هدف ما تولید و تجارى سازى این دستگاه براى استفاده همه افراد در هر سطحى بوده تا بتوانیم زباله و آلودگى را در محیط زندگى و کارمان کاهش 
دهیم و آن را به ارزش تبدیل کنیم. این طرح، محصول محور است و مانند اکثر کسب وکارهاى امروزى در حوزه فناورى اطلاعات نیست، اما با توجه 
به تعریف کسب وکارهاى نوپا قصد ما حل یک مشکل و ایجاد یک ارزش بوده است. در انتها باید بگویم از آنجا که ما نمونه خارجى مشابهى نداریم، 
بنابرابن از همه سرمایه گذارانى که قصد سرمایه گذارى در یک پروژه سودمند را دارند، دعوت مى کنیم با ما در تماس باشند تا با همیارى آنها بتوانیم 

این محصول ایرانى را به کشورهاى دیگر صادر کنیم و باعث ارزآورى به کشور شویم.

محسن سمسارپور
مساله زباله و بازیافت آن یکى از مسائلى است که در بسیارى از کشورهاى پیشــرفته جهان موجب درآمدزایى بالا شده است. بسیارى از زباله ها قابل 
بازیافت هستند و پس از بازیافت دوباره به چرخه مصرف باز مى گردند، اما به جز تولید مواد جدید از زباله ها آیا مى توان کار دیگرى با آنها انجام داد؟ شاید 
براى شما هم شنیدن این جمله عجیب باشد که بتوان زباله را به انرژى تبدیل کرد، اما با استفاده از فناورى و چاشنى نوآورى و خلاقیت این اتفاق در کشور 

ما افتاده و امروز شاهد ساخت و تولید دستگاهى هستیم که با استفاده از آن مى توان زباله را به انرژى تبدیل کرد.

سمیه اکبرى: هدف ما 
تولید و تجارى سازى 
ایــن دســتگاه براى 
اســتفاده همه افراد 
در هر ســطحى بوده 
تــا بتوانیــم زباله و 
آلودگــى را در محیط 
زندگــى و کارمــان 
کاهش دهیــم و آن را 
به ارزش تبدیل کنیم

گفت وگو با مخترع دستگاه تبدیل زباله به انرژى

طلاى کثیف انرژى آفرین


